## Formulare instrumento[rum]

Köln, 28. Januar 1502

Co[n]sti. ad [con]cordan[dum] [et] [per]mitten[dum] in q[ui]buscu[n]q[ue]  
negotijs [et] [per]muta[n]du[m] q[ue]cu[n]q[ue] b[ene]ficia.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70749](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70749)

## De Constitutione procuratorum

quo supra quitandū liberandū et absoluendū cum pacto solenni et exp̄sso de rē habitam et recuperatam ulterius nō petēdo. Et sup̄ h̄mōi solutiōnib; et earum qualiter litteras quitātiās et instrumēta cum om̄ib; et singulis pactis penaz adiectionib; obligationib; et renūciatōnib; ceterisq; solēnti fatib; et clausulis litteris cōtractib; apponi solitis et cōsuetis dandum et cōcedēdum. Unū quoq; vel plures procuratorē rē. Et si necesse rē.

### ¶ Constitutio ad petendū et manutenēdum dona paterna

**A**d petendū exigēdū recuperandū recipiēdū capiēdum et manutenēdum p̄ se vel alium sui alios et nōie ad eius usum et utilitatē oēs et singulas domos terras hortos decimas siluas pecuniarum summas et res alias quascūq; ad ip̄m dñm p̄stituentē tutorio et curatorio iure hereditario noib; s devolutas et devoluta etiā bona paterna et materna ad ip̄m spectantia et p̄tinentia ac spectantia et p̄tinentia quibuscūq; p̄sonis rāz ecclesiasticis q̄ secularib; ac capitulis collegiis ac vniuersitatib; quorūz interest vel q̄ sua putauerint interesse quibuscūq; noib; cōsueantur aut quacūq; p̄fulgeant dignitate ipsarūq; possessionū vinearū p̄torū domorū terrarū siluarū et rerū aliarū possessionē corpalem reale et actualē necnon fructū redditus et p̄ueniētia et obueniētia et emolimēta pecuniarū summas et bonam ecclesiasticā q̄ temporalia p̄tenta et futura in quibuscūq; locis p̄sistentes et p̄tinentia et cetera p̄tinentia et p̄tinentia intrandū nāciscendū apprehendēdū assequendū regendū et gubernandū ad ip̄os fructus redditū et p̄ueniētia ac decimas et pecuniarū summas h̄mōi quibuscūq; p̄sonis ecclesiasticis vel secularibus ad unū duo tres quattuor quinque aut sex annos ad t̄pus p̄ precio seu p̄tentiā sui annuis p̄sionib; put eisdem suis procuratorib; visum fuerit expedire vendēdū locandū dislocandū ac ad firmā seu annuā p̄sionem dandū et p̄cedēdū. Necnō de fructib; redditib; p̄ueniētia et obueniētia vniuersi emolimētis pecuniarū summis et rebus alijs ac precio seu p̄tentiā et annuis p̄sionib; predictis p̄ p̄sentem suū procuratorē p̄ceptis et leuatis soluentibus dūtaxat quāndū absoluendū et liberandū ac quitātiās et pactū de soluta ulterius nō petēdo faciēdum obligatōes et quitationes quascūq; licitas et rationabiles dandū et recipiēdū. Et si necesse fuerit rē. Unū quoq; rē. Et generaliter rē.

### ¶ Constitutio ad petendum beneficium absolutiōnis

**I**n noie dñi amē rē. Ad petendū et iustatē ip̄torandū et obtrahēdū vice et noie suo et p̄ ip̄o beneficium absolutiōis a quā excoicatiois finia lata p̄tra ip̄m dñm p̄stituentē p̄ venerabile virū dñm. A. vel eius noie vicariū quacūq; rōne vel causa et ad prestandū in aiām suam corpalem iuramentū de stādo iuri et parēdo mādati sancte matris ecclesie. et etiam si expediret p̄stādū sup̄ h̄ fideiussorū cautionē. Necnō ad appellandū si ubi dicta absolutiō denegetur. Et oia alia et singula faciēdum rē.

### ¶ Constitutio ad concordandū et cōpromittendū in quibuscūq; negocijs et permutandū quecūq; beneficia.

**I**n noie dñi amē rē. Venerabile virū dñm. B. absentē rāq; p̄ntē solū et insolidū videlicet ad concordandū p̄ponēdū paciscēdum et trāsgēdū in noie dñi p̄stituentis et p̄ ip̄o cui quādam. A. et quibuscūq; alijs p̄s-

## Folium XLV

nis de et sup omnibz et singulis negocijs iuribz rebz actionibz et querelis  
que et quas ipse. N. et quicunqz alius ab eo constitutus petere et exigere seu erigere  
monere possit vel in futurum poterit quolibet pactis et promissiones et condi-  
as promissiones quascunqz cum eodem. N. et alia quecumqz persona facienda. nec  
non et promittendum nomine quo supra et quicunqz personam unam vel plu-  
res arbitrum seu arbitros arbitratores seu amicabilem promissores pro pre-  
missis terminandis eligendum de alto et basso se submitrendum consentendum  
et quod idem arbitri arbitratores seu amicabilem promissores summarie et  
de plano ac sine strepitu et figura iudicij iuris ordine seruato vel non seruato  
possint. put sibi placuerit omnia et singula predicta cum suis dependentiis et con-  
nexis decidere examinare terminare et definire arbitrando laudando ordi-  
nando transigendo disponendo vel alio quolibet faciendo. put sibi videbitur et  
pedire promissum fide plena iuramento vallandum et ad promittendum  
dum et pueniendum ac in ipsius domini constituti aiam iurandum quod ipse con-  
stituens homo i arbitrorum seu amicabiliu promissorum dicitur arbitramentum  
et ordinatorem acceptabit ratificabit et emulgabit ratum et gratum habebit et  
inviolabiliter obseruabit perpetuo totum id et quicquid supra promissis et ea tan-  
genibus dicti arbitri arbitratores seu amicabilem promissores duxerit faci-  
endum et obligandum postea ipsum dominum constituentem omniaque et singula sua bo-  
na mobilia et immobilia presentia et futura ubicunqz existentia ac poterit in-  
ueniri. Insuper ad recipiendum nomine quo supra ad firmam seu annuam pensionem  
a persona seu personis ecclesiasticis quibuscunqz beneficium seu beneficia que-  
cumqz ac ipsorum vel ipsorum beneficiorum omnes et singulos fructus redditus et  
prouentus iura et emolumenta emendum ad tale et tantum tempus ac pro tali precio  
de quo vel de quibus ipsi procuratori videbitur faciendum. necnon ad promitt-  
endum et pueniendum cum eisdem personis ecclesiasticis seu eorum nuncio  
specialiter ad hoc constituto in loco seu locis termino seu terminis ad hunc statu-  
endis homini presentium quod ipse procurator exinde promiserit et put pntetur  
in eodem instrumento desuper faciendo quascunqz promissiones et conuentiones  
alias. put sibi procuratori placuerit super hoc efficiendum. Et propterea dictis  
personis prefatum constituentem et suos successores eiusque et eorum omnia et singula  
bona mobilia et immobilia presentia et futura in quibuscunqz locis seu rebz consi-  
stunt obligandum cum omnibus iuribus et singulis renunciacionibus ad hoc necessariis et  
oportunitatis. Item quocumque et questionibus actionibus querelis suis quibuscunqz pro  
se seu contra eum motis et mouendis renunciandum cedendum expresse. Necnon  
ad renunciandum expresse seu resignandum nomine dicti constituentis et pro ipso in  
manibus illius vel illorum qui super hoc potestatem habebit vel habebunt dicti con-  
stituentis capellania sita in tali loco. N. dioces. ac aliud quocunqz beneficium  
quod ipsum constituentem ab hac die inantea assequi contigerit auctoritate quacumque  
cum suis iuribus et pertinentiis. vniuersis pure et libere ac simpliciter sine causa promuta-  
tionis cum quacumque persona ecclesiastica pro quocumque beneficio cum cura vel  
sine cura etiam si canonicatus et prebenda extat et existat exinde promutandum  
seque totaliter exinde spoliandum et ad iurandum in ipsum constituentem aiam  
et pro ipso quod in homini resignacione non interuenit neque interueniet fraus dolus  
aut symonie latus aut pactio aliqua illicita quocumque licitum et solitum iu-  
ramentum prestandum et faciendum homini quocumque resignatores recipi et admitti et

## De Cōstitutione procuratorū.

bñficiū seu bñficia hñmōi cum quo vel q̄b̄ dicta bñficia pmutare cōtingit sibi p̄ferri et assignari ⁊ de eo vel eis p̄videri petēdū req̄rendū ⁊ obrinendum. Et ḡnāl̄ oia alia et singula faciēdū ⁊c.

### ¶ Cōstitutio ad locandum domū in emphyteosim.

**H**ñ noie dñi amē ⁊c. Ad ipsius dñi p̄stituētis noie et p̄ eo oēs ⁊ singulas dom⁹ in ciuitate. A. situatas ad p̄fatū dñm p̄stituētē rōne cuiusdā p̄petuū simplicis seruitōrij bñficij qd̄ i. n. ecclia obrinet ⁊ ad ip̄z bñficiū spectant. ⁊ p̄tineñ. cuiuscūq; annui valoris exstāt cū suis iurib; in t̄roisib; capitib; et p̄tineñ. vniuersis q̄buscūq; p̄sonis eccliaſticiſ vel ſecularib; in p̄petuā emphyteosim et locatōem sub anno cēſu et canone ac p̄ p̄cijs ⁊ ſummis de q̄b; eisdē p̄curatorib; placuerit ⁊ p̄t meli⁹ et p̄modius fieri poterūt p̄cedēdū tradēdū et p̄signādū. ac hñmōi locatores ad p̄s sessionē hñmōi domoz ⁊ cuius liter ip̄ſaz iurib; ⁊ p̄tineñ. earundē inducēdū et de illis ac q̄libet ip̄ſaz inueſtiendū hñmōi locatōem dationē iuramēto pacto. p̄miſſione et alijs clauſulis in ſilib; fieri p̄ſuetis et quōlibet neceſſarijs vallandū ⁊ roborandū necnō p̄ſiones ānuas hñmōi ⁊ pecuniarū ſummas ab ip̄ſis locatorib; ſi opus fuerit recipiēdū et exigēdū et de recep̄tis quitandū. Cū pacto ⁊c. Et pecuniarū ſummas hñmōi ſi quas receperint in receptionē ip̄ſaz domoz p̄uertēdū. Et ḡnāl̄iter ⁊c. Promiſſio ⁊c. De quibus ⁊c.

### ¶ Cōstitutio ad vendendum poſſeſſionem ſiue domū.

**H**ñ ipsius dñi p̄stituētis noie et p̄ eo quaſdā domos q̄s idem dñs p̄stituēs in vrbe Ro. ſitas in regione. n. h̄z et poſſidet vt aſſeruit q̄uis p̄ſines p̄tineant quos ⁊ eoz quēlibet idem p̄stituēs habere voluit p̄ exp̄ſis. p̄ meliori p̄cio ac p̄ſone ſeu p̄ſonis q̄b; poterūt et ſibi videbitur expedire cum omnib; ⁊ ſingulis q̄ infra p̄dicta p̄tineñt p̄ſines accēſibus et ingreſſib; ſuis ac cū oib; ⁊ ſingulis q̄ habent ſup̄ aut infra ſeu infra ſe in inteḡnū. oib; ſq; iurib; actionib; vſib; ſeu req̄ſitis ſibi ex ea et p̄ ea. mō aliquo p̄tineñ. vedēdū et noie pure litere ſimplicis et irreuo cabilis venditiō. alienādū dandū tradēdū et assignandū dictū p̄cium qd̄ p̄ p̄fatis domib; p̄uenerint ſeu alter eoz p̄uenerit petendū habendū recipiēdū et recuperandū quaſcūq; etiā p̄uentōnes obligatōes fideiūſſiones ſtipulatōes pacta et inſtrūta publica etiā de empro et q̄cūq; alia q̄ ad ſecuritatē ⁊ cautelā p̄ſone ſeu p̄ſonaz dictas domos emētis vel emētium fuerint oportuna ⁊ in ſilib; fieri p̄ſueta cū obligatōib; debitis et p̄ſuetis faciendū p̄cedēdū p̄ficiēdū de habitis q̄q; recep̄tis leuatis et recuperatis ſine ⁊ q̄tantiam p̄miſſioz occasione vlt̄erius nō petēdo ⁊c. vt in alijs

### ¶ Cōstitutio ad lites motas et mouendas in curia in amplā forma.

**H**ñ defendēdū ip̄m dñm p̄stituētē ſuūq; bñficiū. A. diocēſis boñnaz et iura ſua ⁊ ad omnes ac ſingulas cauſas et lites tam tenetiſciales q̄ p̄phanas p̄tra ip̄m dñm p̄stituētē p̄ quaſcūq; p̄ſonas et eaz quamlibet ſuper dicto beneficio iurib; ⁊ bonis ſuis et eozum. occaſione in curia Romana motas et mouēdas p̄miſſas et cōmitēdas ſi et inſquantū eodem cauſe ⁊ lites et eaz quēlibet ad eandem curiam ſunt legit